

Z dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Cześć urzędowa.

Ofiary na pogorzalców.

Na wsparcie pogorzalców w *Mielcu* zebrano w drodze składek w powiecie *Mednickim* 3 zł. w. a., a w powiecie *Szczerzeckim* 10 zł. w. a., zaś na pogorzalców w *Tarnobrzegu* zebrał urząd powiatowy w *Szczercu* 20 zł. 2 c. a do urzędu powiatowego w *Wiśniowczyku* wpłynęło 14 zł. 61 c. w. a.

Gminy *Piszczalynce*, *Strzałkowce* i *Wysuszka* w obwodzie czortkowskim obowiązują się dla założenia wspólnej szkoły trywialnej w *Piszczalynkach*, wystawić z użyciem budulcu, który ofiarował właściciel dóbr W. Cyryl Czarkowski, odpowiedni budynek szkolny na gruncie nabytym w drodze zamiany od kilku właścicieli w *Piszczalynkach* objętości 994 sążni kwadratowych, utrzymywać go zawsze w dobrym stanie, sprzątać porządki szkolne i na opał szkoły dostawiać rocznie 8 kóp i 40 okłotów słomy lub też potrzebną ilość drzewa.

Na uposażenie każdego nauczyciela, który ma oraz pokrywać koszty usługi szkolnej, przeznaczono ogólną kwotę 190 zł. 94 c. w. a., z której ma gmina *Piszczalynce* składać rocznie 76 zł. 6 1/2 c., gmina *Strzałkowce* 88 zł. 38 c. a gmina *Wysuszka* 26 zł. 49 c. w. a.

Nadto ofiarował rzeczony właściciel dóbr na opał pomieszczenia nauczyciela rocznie 12 fur zbieraniny i roczną kwotę 10 zł. w. a. z tem przeznaczeniem, ażeby za to jego rządca dóbr sprawiał książki premialne w języku krajowym, i przy egzaminie rocznym rozdawał najpilniejszym uczniom.

Nakoniec zapewnił jeszcze gr. k. pleban miejscowy ks. Grzegorz Iwanicki na polepszenie dotacyi nauczyciela roczną kwotę 5 zł. wal. a. przez czas swojego urzędowania kapłańskiego w *Piszczalynkach*.

Okazaną temi ofiarami pożyteczną dla ogółu dążność ku poparciu oświaty między ludem wiejskim podaje c. k. Namiestnictwo z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Ministryum finansów wydało pod dniem 5. sierpnia r. b. następujące obwieszczenie względem ściągnięcia 384.000 zł. w obligacyach 5procentowych, opiewających na walutę austryacką za rok administracyjny 1861.

Ma mocy najwyższego patentu z 23. grudnia 1859 §. 6. ściągnięto podług kursu giełdowego z pięćprocentowych na walutę austryacką opiewających obligacyj długu państwa za rok administracyjny 1861 kwotę półprocentową 384.000 zł.

Obligacye te są już zmazane w księgach kredytowych i leżą w pogotowiu do zniszczenia.

Zatem łącznie z obligacyami, ściągniętemi podług obwieszczenia w *Gazecie wiedeńskiej* z 20. września roku zeszłego za rok administracyjny 1860 w kwocie 200.000 zł., wyjęto teraz z obiegu razem kwotę 584.000 zł. w pięćprocentowych obligacyach, opiewających na walutę austryacką.

Cześć nieurzędowa.

Lwów, 8. sierpnia. W onegdajszym numerze pisma naszego zwróciliśmy uwagę na konieczność zakładania w kraju naszym banków rzemieślniczych, mogących dostarczać rzemieślnikom obrotowego kapitału, a tem samem ratować je od nieuchronnego upadku. W dalszym rozwoju myśli powyższej dodać jeszcze musimy, iż wspólne składy wyrobionych rękodzieł jednocześnie z zakładami bankowemi powstać powinny. W rzemieślniczych bowiem nie dosyć jest myśleć o samym wyrobie, trzeba zarazem myśleć i o odbyciu, stanowiącym równie ważny wzgląd w życiu rzemieślniczym. Trzeba nade wszystko myśleć o przebyciu tych chwil krytycznych, peryodycznie w każdym roku wracających, w których obdyt ustaje, w braku zaś obdytu robota zawieszona być musi; chwile zaś takiej stagnacyi pozerają zwykle owoc dawniejszego zarobku. Otóż składy takie wspólne nie jednej potrzebie zaradzićby mogły. Byłyby one gałęzią domu komisowego bankowo-rzemieślniczego, który z jednej strony, sprzedając materyały do przerobienia przeznaczone, z drugiej starałyby się o obdyt wyrobionego towaru; korzyści ztąd byłyby widoczne. Bo najprzód pojedynczy rzemieślnik nie byłby zmuszony do opłacania osobnego sklepu lub sklepiku, do zajmowania się sprzedażą z niemłą stratą drogiego dla niego czasu; publiczność zaś kupująca rękodzieła w składzie stowarzyszonych rzemieślników, większą miałaby rękojmię ich dobroci i trwałości, jak w nabyciu u majstrów pojedynczo sprzedających. Następnie skład wspólny udzielałby pożyczkę na towar do sprzedaży w komis oddany, co nie wystawiając stowarzyszonych na żadne niebezpieczeństwo, bo pożyczki

udzielano by w stosunku do połowy lub 2/3 części wartości złożonego rękodzieła, dla składającego je rzemieślnika jednak wielkoby było pomocą, boby go powstawiło w możności oddawania się pracy bez przerwy. W końcu skład wspólny starałby się mógł o rozszerzenie i zwiększenie obdytu, bądź zakładaniem filii w kraju i ułatwieniem nabycia rękodzieł dla konsumentów, bądź torując sobie z czasem drogę do obdytu po za granicą prowincyi naszej. I tego z uwagi spuścić nie można, że chcąc sprzedać, trzeba częstokroć sprzedać na kredyt, bo udzielanie kredytu kupującym obdyt bardzo ułatwia. Pojedynczy rzemieślnik po większej części nie jest w stanie czekania na pieniądze, bo u niego grosz grosza nie dogania. Skład zaś wspólny łatwiej do tego dojść może, bo dając kredyt jednym, znajduje go z łatwością u drugich, bo operacye jego rozumnie prowadzone, kredyt mu wnet wyrobiją. Zresztą w tym już kierunku nieodzowna jest pewna znajomość obrotów handlowych, pewien spryt kupiecki, którego zwykle rzemieślnik w warsztacie pracujący nie posiada, a któregoby rządca składu koniecznie posiadać musiał. Tak więc połączonemi siłami dojść można do rezultatów nieprzystępnych dla pojedynczego rzemieślnika. W Wiedniu stowarzyszenie mydlarzy założyło słynną fabrykę świec *Apollo*, jeden z najznakomitszych zakładów przemysłowych w całej monarchii, którego wyroby po całym świecie się rozchodzą. Mamy i u nas skład stowarzyszonych majstrów stolarskich, sprzedaż i nabycie wyrobów stolarskich znacznie ułatwiający. To co już jest, możnaby powiększyć, rozszerzyć, większy popęd pracy nadając. Zdaje nam się, że Galicya powinaby dostarczać posadzek (parkietów) większej części monarchii, a może i zagranicy. Mamy w niewielkiej od Lwowa odległości drzewo dębowe, olchowe i inne do wyrobów stolarskich przydatne. Drzewo to nierównie u nas tańsze, jak za granicą, gdzie go wcale nie mają. Zdaje się więc, że w miejscu właściwem i odpowiedniem posadzki taniej jak gdziekolwiek bądź wyrabiaćby można, a koleje żelazne łatwych i pewnych środków transportu dostarczają. Słowem tylko na drodze stowarzyszenia od upadku ochronić i podnieść się możemy; tej drogi chwytając się świat cały, u nas tylko mało ona dotąd jest znana. Jeszcze raz więc odzywamy się do izb handlowych, których to zadaniem, wprowadzić nas na drogę tak dla kraju zbawienną.

Monarchia Austryacka.

Lwów, 7. sierpnia. (Bilans towarzystwa kredytowego). Galicyjskie towarzystwo kredytowe ogłosiło drukiem zamknięcie rachunków z dnia 30. czerwca b. r. Wykazuje się z niego, iż towarzystwo od d. 1. stycznia b. r. wydało nowych listów zastawnych za sumę 481.000 zł., cała zaś ilość listów takowych w obiegu będących wynosi 14,869.110 złr. Od zaprowadzenia towarzystwa w r. 1843 po koniec I. półrocza bieżącego wypożyczono na hypotekę dóbr ziemskich 18,689.355 zł., z którejto sumy 3,820.253 zł. częścią listami zastawnymi, częścią gotowemi pieniędzmi splecone zostały.

Peszt, 5. sierpnia. (Sprawa sejmu węgierskiego.) W związku z ostatnią depeszą telegraficzną z *Pesztu* podaje „*Donau Ztg.*“ następującą korespondencyę z *Pesztu*: Z wielu względów widać, że węgierscy dygnitarze rządowi przygotowują prace przedwstępne dla sejmu węgierskiego, aby na przypadek zwołania go, choćby to nie tak prędko nastąpić miało, nie być nieprzygotowanym. Tak zdaje się, że ostatnie narady w kancelaryi nadwornej, w których hrabiowie *Apponyj* i *Esterhazy* udział brali, odnosiły się głównie do ułożenia planu względem kroków poczynić się mających. W związku z tem jest także najwyższe pismo odręczne przed kilku dniami wydane, mocą którego królewsko-węgierska rada namiestnicza wezwana została, wydać szczegółową opinię względem wydać się mających ustaw dla zaspokojenia rozmaitych narodowości kraju. Opinia ta w kształcie propozycyji królewskich ma być przedłożona przyszłemu węgierskiemu sejmowi krajowemu. Oddawna toczące się rozprawy względem przygotowania projektów do ustaw dla uzupełnienia niedostateczności uchwał konferencyi sądowej, zostały ukończone.

Korespondent rzeczzonego dziennika, ostrzega jednak, aby nie robić sobie zbyt gorących nadziei, mianowicie co do terminu zwołania sejmu krajowego.

Wiedeń, 7. sierpnia. (Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.) Jej Mość Cesarzowa raczyła ofiarować najtaszkawiej Towarzystwu *Dam dobroczynności* dla *Wiednia* i okolicy zapomogę w kwocie 1600 zł. w. a. Suma ta została już rozdzielona stosownie do najwyższego zyczenia.

— Prezydent ministrów, *Arcyksiążę Rainer*, powrócił tu wczoraj zrana z *Zuryku*.

— W dniu urodzin *Następcy tronu*, *Arcyksięcia Rudolfa*, t. j. 21. b. m. odbędzie się w *Reichenau* festyn dziecięcy, który rozpocznie się nabożeństwem a zakończy zabawą z tańcami.

(Posiedzenie izby panów z 6. sierpnia.)

Zagail posiedzenie książę Karol Auersperg po godzinie 11tej. Na ławie ministrów zasiadli pp. hr. Rechberg, Schmerling, Plener i hr. Wickenburg.

Nowo mianowani członkowie biskup Hackmann i książę Windisch-Graetz składali przepisane przyrzeczenie.

Książę Jabłonowski odczytał dwa wnioski komisji politycznej względem zastosowania §. 8. zrewidowanego regulaminu izby co do nieobecności i uchylania się pojedynczych członków od posiedzeń izby. Obadwa te wnioski przyjęto bez debaty.

Z porządku dziennego przypadło potem sprawozdanie komisji finansowej o budżecie ministerstwa handlu i rolnictwa. Izba przyjęła wnioski komisji; zaś poprawka hrabiego Auersperga — „ażeby izba wyraziła życzenie względem odpowiedniego dzisiejszym stosunkom rozszerzenia i organizacji ministerstwa handlu i rolnictwa na podstawie wspólnej reprezentacji państwa“ — pozostała przy głosowaniu w mniejszości.

Następnie odczytał baron Rueskefer sprawozdanie komisji finansowej o ustawie względem opodatkowania gorących napojów w miastach zamkniętych. Prócz małej zmiany w stylizacji tytułu, przyjęła izba wszystkie wnioski wydziału podług uchwał zapadłych w izbie deputowanych.

Dalej zdawał sprawę hrabia Hoyos o rubryce wydatków na administrację poczty. Komisja nie zgadza się na zaproponowane w izbie deputowanych 10procentowe znizzenie sumy, podanej w projekcie rządowym na potrzeby urzędowe i utrzymanie budynków, i stawia wniosek, ażeby czysty dochód z poczty oznaczony był w budżecie na 3,048.200 zł. 50 c. Nadto wyraża komisja życzenie, ażeby rząd popierał ile możności rozszerzenie instytucji pocztowej, a mianowicie działalność prywatną w tym względzie. Wszystkie te wnioski przyjęła izba.

Potem przyszło pod obradę sprawozdanie komisji o ustawie względem opodatkowania konsumpcji wina, moszczu i mięsa. Wniosek komisji, ażeby przystąpić do uchwał zapadłych w izbie deputowanych i podać projekt ustawy do najwyższej sankcji, — został przyjęty.

W końcu uchwalono jeszcze w taki sam sposób projekt ustawy względem zniesienia dalmatyńskiego cła przewozowego, i na tem skończyło się posiedzenie o godzinie 1 1/4 w południe.

Francya.

Paryż, 4. sierpnia. (Flota obserwacyjna. — Wiadomości z Algierji, Serbii i Ameryki.) Mówią o zebraniu dywizji rezerwowej floty, która po Oceanie krążyć ma. Głównym jej portem ma być Brest.

Monitor algierski donosi, że droga żelazna z Algieru do Bli-dah już jest na ukończeniu, i 15. sierpnia otwartą będzie.

Patrie zapewnia, że Serbia odstąpiła od żądanego zburzenia warowni tureckiej w Belgradzie. Tym sposobem usunięta została najważniejsza trudność w sprawie serbskiej. Inne dzienniki wątpią o tem, i uważają wiadomość tę jako przedwczesną.

Według dziennika *Patrie* w listopadzie posłany być ma oddział floty francuskiej na ocean spokojny; krok ten odnosi się do protestacji rządu francuskiego przeciwko traktatom przez prezydenta Juareza z unią amerykańską zawartego, a odstąpienie pewnej części terytorium meksykańskiego, jako zastaw za pożyczkę udzielić się mającą.

Na Martynice i Gwadelupie organizują kompanie kolonistów tamtejszych pod dowództwem francuskich oficerów; kompanie te złożone z ludzi przywykłych do klimatu, użyte będą w wyprawie meksykańskiej.

P. Thouvenel spodziewany jest niebawem w Paryżu. Skrótł on swój urlop z powodu zawikłania obecnej sytuacji dyplomatycznej.

Belgia.

Bruxela, 3. sierpnia. (Poczta bruxelska.) W Borinage ustały zaburzenia między robotnikami; porządek i praca idą znowu swoim trybem. Izba odroczyła się na krótki czas; dn. 11. b. m. ma rozpocząć posiedzenia nad dyskusją traktatu angielskiego. Przybył tu baron Nothomb, poseł belgijski w Berlinie, i miał konferencję z ministrem spraw zagranicznych względem traktatu handlowego między Belgią a związkiem celnym zawrzeć się mającego.

Włochy.

Turyń, 2. sierpnia. (Nowe odezwy Garibaldeggo. — Wiadomości bieżące.) Garibaldi wydał znów odezwę do ludów słowiańskich, Czernogórców i Serbów, w której napomina ich do zgody między sobą i do wspólnego uderzenia na obcych ciemiężców.

Osservatore napoletano pisze, że Król Wiktor Emanuel posłał adjutanta swego do Garibaldeggo, wzywając go do powrotu na Caprerię. Tenże sam dziennik donosi, że Garibaldi dostał z Anglii 2000 funtów szterlingów od osoby niewiadomej. Tymczasem wojska królewskie zbierają się na wszystkich punktach dla przeszkodzenia zamierzonej jego wyprawie.

Dzienniki *Espero* i *Gazeta di Torino* zaskarżone zostały o znieważenie Cesarza Napoleona z powodu ogłoszenia mowy Garibaldeggo w Palermie. Sprawa ich jednak w sądzie odroczone została. Obrońca bowiem oświadczył, iż generałów Bixio i Garibaldi jako świadków w odwodzie wezwać zamierzył.

Niemcy.

(Sprawy celne. Dekoracya dla Bernstroffa. Rozprawy w izbie.) Telegram z Berlina z dnia 6. sierpnia. Prusy oświadczyły wszystkim państwom związku cłowego, że gotowe są za-proponować zniesienie cła przechodowego od wina i wewnętrznego podatku od moszczu, jeżeli na tej drodze wszechstronne porozumienie się co do traktatu handlowego z Francją nastąpić będzie mogło.

Król pruski udzielił ministrowi spraw zewnętrznych hr. Bernstroff krzyż komandorski orderu domowego Hohencolerów w brylantach, za zasługi przy zawarciu traktatu handlowego z Francją położone.

Izba deputowanych w Berlinie zajmuje się obecnie słuchaniem sprawozdań komisji petycyjnej, które wszelako tylko spraw czysto wewnętrznych dotyczą. Niebawem przyjdzie pod obrady budżet ministerstwa wojny, najważniejszy przedmiot obecnego posiedzenia. Król życzy sobie, ażeby ministerstwo w przedmiocie tym w zupełnej zgodzie wewnętrznej zostawało, dla tego mówią znów o objęciu posady prezesa rady ministrów przez p. Bismarka Schönhausen, byłego posta pruskiego w Petersburgu.

Ministryalna gazeta pruska *Sternzeitung*, zamieściła znów długi artykuł, w którym dowodzi konieczność reorganizacji armii i niemożność pozostawienia jej na stopie przed 1859 rokiem.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 2. sierpnia. (Wiadomości z Warszawy.) Prawie codziennie odbywają się tu wielkie ćwiczenia wojskowe. Jutro urodziny Cesarzowej. Dzień ten ma być obchodzony świetnie. Będzie nabożeństwo, teatr bezpłatny i iluminacya. Oświetlenie domów prywatnych i tą razą dobrej woli mieszkańców zostawiono.

Słychać, że dawna liczba gubernii ma być znowu przywrócona. W tym razie Kalisz, Kielce i Siedlce zostałyby znowu siedzibami rządów powiatowych.

Rosya.

Petersburg, 29. lipca. (Aresztowania w Petersburgu.) W ostatnich czasach aresztowano u nas znowu wiele osób. Przyczyna tego nie wiadoma, ale dawniejsze zachowanie się tych osób naprowadza na domysł, że chodziło o tendencje polityczne. Widać, że liberalni są z tego powodu wielce niespokojni. Uwzięnie Serno-Sołowiewicz i Czerniszewskiego największe sprawiło wrażenie. — Pierwszy z nich, niegdyś urzędnik, później założyciel czytelnicy dla ludu, uczynił ten zakład centralnym punktem agitowania pomiędzy studentami, lecz osobiście nie brał udziału w żadnej demonstracji. Widać, że teraz musiały się pokazać jakieś nowe okoliczności obciążające, kiedy władza aresztować go zmuszona była, od kilku lat bowiem wtenczas tylko chwytła się tego środka, gdy nie ma wątpliwości, że osoba podejrzana skazana będzie. Serno-Sołowiewicz był znany jako człowiek wielce uczony, i zapewne w służbie publicznej byłby wyszedł bardzo wysoko, gdyby nie był wcześniej wystąpił, aby żyć niezawisłe; przytem uchodził on powszechnie za zapaleńca. Czerniszewski był redaktorem „Sowremennika“, które to pismo przed kilku tygodniami na 8 miesięcy zawieszono zostało. Demokracja, a nawet socyalista, umiał on pomimo cenzury zasady swoje rozpowszechniać. Zostawał pod opieką mężów wpływu, a w towarzystwie drugich maskował się, i nikt nie byłby go za zaciętego demokratę poczytał. Ciekawy jest wypadek śledztwa. Zakazany niedawno dziennik moskiewski „Den“ ma jeszcze wprawdzie wychodzić, ale nie pod redakcją Aksakowa. Nowy redaktor będzie w trudnem położeniu, bo kto „Den“ czytywał, to jedynie dla tendencji, którą Aksakow w dziennikarstwie rosyjskiem reprezentował, a tą był panslawizm.

Księstwa Naddunajskie.

Bukareszt, 27. lipca. (Czynność nowego gabinetu) Dopiero trzy tygodnie minęło, jak ministerstwo Krezuleska objęło rząd, a już dwie ważne zaprowadzono zmiany. Minister finansów Teodor książę Ghika wziął dymisyę dla przyczyn niewiadomych, a minister robót publicznych Floresku, otrzymał urlop na czas dłuższy, i pojechał do wód. Ministerstwo finansów obejmie tymczasowo książę Kantakuzino, minister spraw zagranicznych, a minister sprawiedliwości Kornea będzie zastępował pana Floresku. Nowe ministerstwo rozwija skuteczne działanie, a środki, których dotąd użyło, mogą mu zapewnić współczucie u narodu. W każdym powiecie obydwu księstw mianowało komisye, które mają zbadać stan finansów i kas, uczynić sprawozdanie, i robić propozycye względem organizacji finansów. Rozwiązano także straż pograniczną wzdłuż strumienia Milkow, i zjednoczono administrację moldawskiej i wołoskiej części miasta Fokszan. Pomyślnie wrażenie sprawiło oddalenie dotychczasowego prokuratora jeneralnego przy trybunale kasacyjnym, pana Deschliu, który był szczególniej zniechęcony, a teraz przez Schoimeska zastąpiony został. Nareszcie ministerstwo weszło w umowę z Serbią, dla połączenia sieci telegraficznych. Linia z Negotinu i Kladovy ma być natychmiast rozpoczęta. Zapowiadają rozporządzenie względem uregulowania szkół, mianowicie w Mołdawii, gdzie oddawna zaniedbane, głównie przezto ucierpiały, że w Jasach były cały rok zamknięte. Oprócz tego mają być prowadzone dalej za przeszłego ministerstwa rozpoczęte układy z reprezentantami mocarstw zagranicznych, względem zniesienia sądownictwa konsularnego, i poddania cudzoziemców prawom krajowym.

Kronika.

(Towarzystwo opery włoskiej) dawalo przedwczoraj pierwsze przedstawienie na naszej scenie, mianowicie grano „Cyrulika sewilskiego.“ Trzeba przyznać, że znakomite są siły artystyczne tego towarzystwa. Przedstawienie tej opery było tak mistrzowskie, że niepowstydziliby się niem nawet najpierwsza scena włoska; a teatr pomimo wyładnienia stolicy o tej porze był zupełniony w całym znaczeniu tego wyrazu.

(Wybór superintendenta.) Zeszłej niedzieli ewangelicka gmina lwowska stosownie do nowej ustawy dla protestantów zajęła się wyborem superintendenta dla Galicji, Krakowa, i Bukowiny. Superintendent dotychczasowy, dr. Haase, członek izby panów, został wybrany jednogłośnie. Tego samego dnia odbył się także wybór we wszystkich innych Galicyjskich gminach ewangelickich i wkrótce zapewne będziemy mogli donieść czytelnikom o rezultacie tegoż.

(Stan zarazy bydła w Galicji.) Podług wykazów urzędowych po koniec zeszłego miesiąca zgasa zaraza bydła w Galicji w Hadyńkowie a w obwodzie czortkowskim, w Roznówie w obwodzie kalomyjskim i w Dzieduszycach wielkich w obwodzie stryjskim, a nigdzie zresztą nie pokazała się nanowo zaraza w drugiej połowie zeszłego miesiąca.

Zstem istnieje dotąd zaraza tylko w 3 jeszcze miejscach lwowskiego okręgu administracyjnego, a mianowicie w Szwałkowie a w obwodzie czortkowskim, w Illiacach w obwodzie kolomyjskim, i Czotchanach w obwodzie stryjskim.

(Domniemane morderstwo.) Z końcem zeszłego miesiąca otrzymał c. k. sąd karowy we Lwowie zawiadomienie, że we wsi Rudnie widziano w lesie zwłoki prawdopodobnie zamordowanego człowieka. Skutkiem tego zjechała na dniu 31go z. m. w to miejsce komisja c. k. sądu karnego, i znalazła istotnie w Rudnie w odległości 150 sążni od domu strażnika kolei żelaznej nr. 321 w lesie dworskim kilka sztuk odzieży, a między temi zakrwawioną koszulę, ale ciała mniemanej ofiary morderstwa niezdolano dotąd odszukać.

(Pożalowania godny wypadek.) „Kraak. Ztg“ donosi: D. 29. lipca b. m. przyszło do smutnego zajścia między sołtysami z Cichego. słuźbą leśną z Zakopanego i 2 żandarmami. Przyczyną tego było, że leśniczy dworski kazał zatrzymać i wyładować 24 fur chrustu i gałęzi, które sołtysi wywieźli nie z tej części lasu, z której im dziedzic pozwolił. Wskutek oporu sołtysów i ich osiłowania, aby rogatkę przed leśniczówką w Kościelicku ominąć, czemu leśni przy pomocy dwóch patrol odbywających żandarmów przeszkodzić chcieli, przyszło do tego, że chłopci wzięli się do gwałtów i razów wymierzonych przeciw leśniczemu, leśnemu, i obydwom żandarmom. Musiano więc użyć broni palnej; jeden z sołtysów został ciężko ranionym, dwóch lekko. Wobec znacznej przewagi jednak nie pozostało nic jak ustąpić na leśniczówkę, poczem chłopci rogatkę ominęli i drzewo uwieźli. Sąd karowy zarządził śledztwo.

(Kościół rz. kat. w Czerniowcach.) Słychać, że w Czerniowcach mają budować nowy kościół łaciński. Dawny kościół, który jako zwalaniem się grozący już dawno miał być zamknięty, będzie wyrestaurowany, i wzmocniony przez dobudowanie skrzydeł. Myśl zbudowania w Czerniowcach nowego kościoła łacińskiego powstała jak wiadomo jeszcze przed dwudziestą laty, i Jego ces. Wysokość Arcyksiążę Ferdynand, ówczesny gubernator Galicji, oświadczył się gotowym ofiarować na ten cel 30.000 zlr. m. k., jeżeli plan przyjdzie do skutku. Od tego czasu potrzeba nowego kościoła coraz więcej uczuwać się dawała, a zmarły niedawno w Bernie prezydent Franciszek Baron Schmück przedstawił potrzebę budowy jako niezbędną i nawet plan w tym celu w Wiedniu zamówił.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wykaz rezultatu

przedsiębranego w miesiącu lipcu 1862 r., przez urząd targowy u tutejszych piekarzy ważenia i rewizji pieczywa.

Imiona i nazwiska	Miejsce sprzedaży	pieczywo żytkowe		bułki		chleb biały		chleb razowy	
						pszenny	żytny	pszenny	żytny
		c. lut.	c. lut.	c. lut.	c. lut.	c. lut.	c. lut.	c. lut.	c. lut.
Waluta niższo-austryacka									
Hipolit Daszkiewicz	8½	1 1½	1 3	1 3	1 4	1 5			
Józef Friedrich	54	1 1	1 3	1 3	1 4	1 5			
Maciej Golebiowski	8b	1 1½	1 2	1 3	1 4½			1 6	
Walentyn Hillich	178	1 1	1 2	1 2¼	1 4				
Edward Krömer	298	1 1	1 3	1 2½	1 4½				
Jan Kozyrski	288	1 1½	1 2	1 3½	1 4½				
Łukasz Mrazek	60	1 1½	1 2	1 3½	1 4½				
Jan Schulz	93	1 1½	1 2	1 3					
Piotr Wojciecki	199	1 1½	1 2	1 3½	1 4½				
Józef Włoszyński	18	1 1½	1 2	1 2½	1 4				
Jan Zehetgruber	45	1 1¼	1 2	1 3½	1 4½			1 5	
Michał Haraaymowicz	342	1 1	1 2	1 2½	1 4½				
Józef Skretekowski	48	1 1	1 2	1 3	1 4½				
Józef Fischer	74	1 1½	1 2	1 2½	1 4½				
Jan Müller	52	1 1½	1 2	1 3	1 5				
Marcin Müller	151	1 1½	1 2	1 3					
Robert Doms	141 m.				1 5				
Gregorz Engel	45	1 1	1 2	1 3					
Franciszek Schwarz	328	1 1	1 3	1 3½	1 4				
Karol Hanak	446¼	1 1½	1 2	1 3½	1 4			1 5	
Wacław Merwart	136½	1 1½	1 2	1 3	1 4				
Suma		20 26	19 42	20 60	17 69	1 5	2 10		
przeciętne w	lipcu 1862	1 1½	1 2¼	1 3	1 4	1 5	1 6		
a zatem w	czzerwcu 1862	1 1½	1 2½	1 3	1 4	1 5	1 6		
	podnoszeniu się								
	spadaniu	1/6	1/4						1

Ceny przeciętne zboża i innych artykułów od 1. do 15. lipca b. r. na targach w obwodzie stanisławowskim.

	Miejsce targu:											
	Baczacz		Halicz		Manasterz- ska		Nadworna		Stanisławów		Tlumacz	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
waluty austriackiej												
Mec pszenicy	3	50	3	60	3	33	4	.	3	90	3	50
„ żyta	2	50	2	80	2	46	2	70	2	80	2	50
„ jęczmienia	2	25	2	.	2	10	2	40	2	25	2	.
„ owsa	1	80	1	40	1	53	1	20	1	60	1	50
„ hreczki	3	.	.	.	2	54	6	.	2	75	2	50
„ kukurudzy	2	80	2	80	2	60	2	80	2	80	2	60
„ kartofli	1	10	1	80	1	80	1	50
Cetnar siana	1	10	.	.	1	60	1	20	.	70	1	.
„ wełny	70
„ nasienia konicza
Sąg drzewa twardego	6	.	6	50	5	.	5	25	7	50	12	.
„ miękkiego	5	.	4	50	4	.	4	20	5	.	9	.
Funt mięsa wołowego	.	12	.	15	.	11	.	11	.	14	.	14
Mas okowity	.	33	.	51	.	60	.	70	.	60	.	36

Ostatnie wiadomości.

Wiedeń, 7. sierpnia. Na dzisiejszem posiedzeniu izby panów były na porządku dziennym sprawozdania komisji finansowej o rubryce *stałych podatków* i o ustawie względem podwyższenia nadzwyczajnego dodatku do podatku konsumcyjnego od cukru z buraków. Książę *Taxis* przemawiał przeciw wnioskowi i radził przeprowadzić redukcję kredytu podatkowego z 12 na 6 miesięcy w taki sposób, ażeby w roku administracyjnym 1862/63 zaprowadzony został kredyt podatkowy na 10 miesięcy, w roku 1863/64 na 8, a w roku 1864/65 na 6 miesięcy. Wniosek ten jednakże nie utrzymał się i izba wotowała ustawę podług wniosków wydziału.

Dzisiejsza *Gazeta wiedeńska* podaje z *Morgen-Post* sprawozdanie o audyencji, jaką miał w poniedziałek zrana radzca gminny pan Tobiasz Biehler u Najjaśn. Pana, by złożyć u stóp tronu petycję wyborczą wiedeńskich z 2500 podpisów względem ulaskawienia skazanych dziennikarzy i redaktorów we wszystkich krajach koronnych. Najjaśn. Pan przyjął deputację bardzo łaskawie, jednakże odpowiedział, że nie może uczynić zadość tej prośbie. Wszakże wolno każdemu ze skazanych prosić z osobna o łaskę cesarską, która, jeśli tylko będzie możebna, nie zostanie odmówiona.

Berlin. Prasa niemiecka zajmuje się teraz ciągle odpowiedzią rządu austriackiego na notę hrabi Bernstorffa w sprawie prusko-francuskiego traktatu handlowego, a niektóre z dzienników pruskich posuwają się w zapale swoim tak dalece, że występują nawet z pogrozkami przeciw Austrii. *Gazeta wiedeńska* zapisując to, powiada, że kiedy szło o zawarcie tego traktatu z Francją wyrzekło się dziennikarstwo pruskie wszelkich powodów politycznych, przeciwnie zaś teraz, gdy podniesiony został projekt zupełnego zjednoczenia celnego Rzeszy niemieckiej, zrobiono odkrycie, że przystąpienie Austrii do związku celnego przestaje być kwestją handlowo-polityczną, a przybiera znaczenie politycznej potęgi dwóch głównych mocarstw europejskich.

W berlińskiej izbie deputowanych toczyły się 6. b. m. żwawe debaty nad wnioskiem: „ażeby drukarze, nakładcy, komisjonerzy księgarzy i redaktorowie nie byli przymuszani do wyjawiania nazwiska autorów lub wydawców pism, artykułów i inseratów bezimiennych.“ Powodem tego wniosku było uwięzienie redaktora Hagena, który jak wiadomo nie chciał wymienić nazwiska osoby, od której otrzymał znany list ministra Heydta do ministra Roona w sprawie budżetu wojskowego. Izba przyjęła ten wniosek pomimo opozycji ministra sprawiedliwości.

W Hessyi zaszła znowu zmiana w gabinecie. Podług telegramu z *Kassel* z 6. sierpnia otrzymał dymisję minister spraw wewnętrznych p. Stierberg, i rząd układa się z radcą państwa Schefferem względem objęcia tego departamentu.

Głównym przedmiotem wiadomości z **Włoch** jest zawsze jeszcze wyprawa Garibaldeggo. Dotąd jednakże, jak zapewnia dzisiejszy telegram z *Palermu* z 6. sierpnia, nie pogorszył się wcale stan rzeczy, i utrzymuje się nadzieja spokojnego załatwienia sprawy. Pogłoska, jakoby Garibaldi zamierzał objąć znowu dyktaturę, okazała się bezzasadną. Wspomnieliśmy w wczorajszej depeszy z *Turyynu* z dnia 5go, że Garibaldi nie chciał przyjąć listu swego przyjaciela Medici. Z dzisiejszych doniesień pokazuje się, że list ten napisany był nakaztał proklamacyi, w której Medici jako naczelny dowódzca palermitańskiej gwardyi narodowej pochwała jej dzielność, okazaną w obec demonstracyi ulicznych na dniu 28. lipca.

Z Neapolu donoszą *Gazecie turyńskiej* z dnia 3. b. m. że *Chiavone*, którego śmierć już kilkakrotnie rozgłaszano, pojawił się znowu z bandą liczącą 100 ludzi w okolicy *Sory*, i że flota angielska otrzymała rozkaz działać u wybrzeży wspólnia z flotą francuską i piemoncką.

Z Czernogórskiego teatru wojny nadeszły znowu sprzeczne doniesienia. Z depeszy telegraficznej *Omera Baszy* ze *Skodaru* z d. 6. b. m. można było wnosić, że *Omerowi* udało się naraz uchylić dwie najwazniejsze

przeszkody w swojej wyprawie, mianowicie niedostatek wody i brak wygodnej drogi dla artylerji, a to w ten sposób, że w kilku pozycjach stoczonych dn. 2., 3. i 4. b. m. zmusił Czernogórców pomimo ich walecznego oporu ustąpić z warownej pozycji między górnym Kokosem i Rjeka, które to ostatnie miejsce, jak zapowiadała depeza, spodziewali się Turcy zająć jeszcze w ciągu nocy. Wcale przeciwna jednak wiadomość przynosi dzisiejszy telegram z Belgradu z 6. sierpnia: Podług niego bowiem otrzymał „Vidovdan“ depezę z Cetynii z 5. b. m., z doniesieniem, że Mirko odparł u okopów Kokosu 5000 Turków.

Zamyka dzisiejsza pocztę wiadomość z Nowego Jorku z 26go lipca. Według niej miało kilku sprzyjających separacji członków rady gmianej w Baltimore podać się do dymisji. Ogłoszono też urzędowy raport o bitwie pod Richmond, z którego pokazuje się, że armia unii straciła w tej bitwie 16.000 ludzi.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 8. sierpnia.

- Hotel rosyjski: PP. Ka. Czetwertyński W., z Wołynia.
- Hotel europejski: Wojciechowski B. dr. med., z Besarabii. — Wiśniewski W. z Strzelisk.
- Hotel Langa: Wurcel D. ros. rad. kol., z Besarabii. — Dronicz A. z Moldawii.
- Hotel angielski: Frühling A. adw kraj., z Tarnopola. — Zawadzki W., z Podola.
- Hotel krakowski: Zbyszewski L., z Rosyi. — Gilewski K. prof. uniw., z Krakowa.
- Pod Tygrysa: Krasicki A., z Wołkowa.
- Zajazd pod Jeleniem: Zahorowski Z., z Mochnaty.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 8. sierpnia.

- PP. Zebrowski Karol, do Tworylna. — Marmorosz A., do Brzeżan. — Mossoczy K. dr. med., do Zurawna. — Braun M., do Poznania. — Hr. Dzieńduszki W., do Pieniak. — Croisse L., do Koszelowa. — Kronstein H., do Przemyślan. — Czajkowski H., do Dytiatycz. — Hudim Lewkowitz A. ces. ros. rotm., do Kijowa. — Pietruski T., do Błonia. — Hr. Golejewski Tadeusz, do Sopochowa.

Termina

sprzedaży, kupna, dzierżawy, licytacji i t. d.

Dnia 19. sierpnia: Zabezpieczenie dostawy wymaganych zaprzęgów w Magistracie we Lwowie.

Dnia 20. sierpnia: Licytacja na dostawę kamienia na drogi w okręgu złoczowskiem w Złoczowie, i na dostarczenie potrzeb dla głównego szpitalu we Lwowie, i wydzierzenie folwarku Szade w Samborze.

Dnia 23. sierpnia: Sprzedarz wojskowych magazynów w Przemyślu.

Dnia 26. sierpnia: Licytacja na dostarczenie potrzebnych artykułów dla więźniów w Złoczowie.

Dnia 27. sierpnia: Wydzierzawienie myt drogowych i mostowych, na rok administracyjny 1863 w Przemyślu, drogowych w Synontz i mostowych,

w Serecie, w Derehlni i Tschontz, w Caerniowcach, drogowych i mostowych w Klimcu, Koziowie, Synowadzk w Stryju, w Postolawie, Olszanicach, Ustrzykach i Krościenu w Sanoku

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 7. sierpnia 1862.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 5° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza według wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
6. god. zrana	326.33	+ 14.4	75.9	południowy	sl. pochmurno
2. god. po poł.	326.41	+ 18.2	66.1	zachod.	" "
10. god. wiecz.	326.22	+ 15.4	80.1	zachodni	" "

TEATR.

Dzisiaj drugie przedstawienie towarzystwa opery włoskiej: „Martha“, opera w czterech aktach.

Kurs lwowski.

Dnia 8 sierpnia.

	gotówka		towarowa	
	zl.	c.	zl.	c.
Dukat holenderski	5	99	6	5
Dukat cesarski	6	2	6	8
Półimperyał zł. rosyjski	10	37	10	47
Rubel srebrny rosyjski	1	96	1	96
Talar pruski	1	87	1	89
Polski kurant i pięciozłotówka				
Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	80	83	81	85
„ „ m. k. za 100 zł.	84	80	85	84
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne	70	78	71	78
5% Pożyczka narodowa	82	30	82	95
Akcyje gal. kol. żelaz Karola Ludwika	227	50	229	—

Telegrafowany kurs wiedeński papierów i wexli.

Dnia 8 sierpnia.

Z pożyczki narod. po 5% za 100 złr. 82 75. Metaliki po 5% za 100 zł. 71 15; po 4 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. Obligacje indemnizacyjne Nizszej Austrii po 5% za 100 zł. —; Węgier —; Galicyi —; Bukowiny —; Akcyje Banku narodowego sztuka 791 —; Instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 213 30; niż-zo-aust. towarzystwa eskontowego —.

Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —. Wexlowy. Za 100 zł. południowo niemieckiej waluty —. —. Lipsk za 100 talarów —. Londyn za 10 funtów szterl. 127.75. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. —. Paryż za 100 fr. —. Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 69 dukaty ces. pełnej wagi —. korony —. półkorony —. Srebro 125.50

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 6 sierpnia.

1. Bług publiczny.

	pien.	towar.		pien.	towar.
A. Państwa.					
W austr. wal. po 5%	66 40	66 50	Banka Tem.	70.75	71.25
Z pożyczki narod. z proc.			Kroacyi i Sławonii	72.75	73.25
od stycznia do lipca po 5%	82.85	82.95	Galicyi	71.10	71.30
Z pożyczki narod. z proc.			Siedmiogr. i Bukow	70.50	71. —
od kwiet. do paźd. po 5%	83. —	83.10	Lon. wen. pożycz. z r. 1856	96. —	96.50
Z r. 1861, ser. B. po 5%	—	—	po 5%	67. —	68. —
Metaliki po 5%	71.50	71.60	Dług Tyrolu	54.50	54.75
Metaliki z proc. od maja do			„ 4%	54.50	54.75
listopada po 5%	71.70	71.90	„ 3 1/2%	48. —	49.50
dtto. „ 4%	62.75	63. —	Dług Salcburga	40.50	41. —
dtto. „ 3 1/2%	55.25	55.75	„ 3%	40.50	41. —
dtto. „ 3%	41.75	42. —	„ 2 1/2%	35. —	36. —
dtto. „ 2 1/2%	35.50	36.50	Dług Krainy	28. —	29. —
dtto. „ 1%	14.15	14.25	„ 2%	28. —	29. —
Przez. do wyłok. z r. 1839	128.25	128.75	„ 1 1/2%	25. —	26. —
„ 1854	91. —	91.25			
„ 1860	91.40	91.60			

2. Stan oblig. domestykatali.

po 3% za 100 zł.	16. —	17. —
„ 2 1/2% za 100 zł.	14. —	15. —
„ 2 1/4% za 100 zł.	12. —	13. —
„ 2% za 100 zł.	11. —	12. —
„ 1 1/2% za 100 zł.	10. —	11. —

3. Akcyje.

Banku nar.	796	798
Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a.	214 80	214 90
Niz.-aust. tow. eskont.	640	642
Póln. kol. po 1000 zł. m. k. 1865.	1970	—
Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr.	247	247 50
Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. 156 75	157 25	—
Polud.-póln.-niem. kolei kcm. po 200 zł. m. k.	124 25	124 50
Kolei Cisj po 200 zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty 147. —	147. —	—
Polud. kolei państw. lomb.-wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłaty 180 zł. (90%)	293 50	284 50
Kol. kar. i ind. po 200 zł. non. konw.	228 50	229 —
Kol. Frieszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k.	40. —	43. —
dtto. II. emis. po 200 zł. m. k.	—	98. —
Kolej Budehradzka po 500 zł. m. k.	—	700. —

4. Kolej Ansig.-Ciepl. po 200 zł. m. k.

124. —	175 —
Kol. Bern. Ross. po 200 zł. dtto. z pierwszeństwem	200. —
Kol. Grac.-Köfl. i Tow. gór. po 200 zł. w. a.	174 — 156. —
Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k.	432 — 433 —
Lloyda w Tryeście po 500 zł. m. k.	223 — 230. —
Mostu łącz. w Peszcie po 500 zł. m. k.	398. — 401 —
Tow. młyn. par. w Wied. po 5/4 zł. m. k.	390 — 395 —
Power austr. Tow. gaz. po 250 zł. m. k.	240 — 250 —

5. Listy zastawne.

Banku narodowego w mon. kon. 6let. po 5%	104 25	104 50
10 „ 5%	—	101 25
w mon. kon. przez. do los. na 12 m. 5%	89 50	89 75
Banku narodowego w wal. austr. za 100 zł. przez. do los.	85 30	85 40
Gal. Tow. kred. po 4%	79. —	80. —

6. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k.	96 75	97. —
dtto. dtto. w srebrze uproc. za 100 zł. w. a.	100 —	100 25
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr.	138.50	139 —
Kol. Lomb. wen. po 500 fr. 133	133 25	—
Kol. półn. po 100 zł. m. k.	93. —	93 50
Kol. Gloggn. za 100 zł.	90. —	90 50
Tow. żegl. par. na Dun. za 100 zł. m. k.	83. —	83.50
Lloyda za 100 zł.	90. —	91. —

6. Lomy.

Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a.	130 50	130 75
---	--------	--------

7. Tow. żegl. par. na Dun. po 100 zł. m. k.

95. —	95 50
Pożycz. Trye. po 100 zł. w. a.	120. — 121. —
Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a.	36.75 37.25
Esterhazego po 40 zł. m. k.	95. — 96. —
Salma „ 40 „	37. — 37 50
Palkiego „ 40 „	38. — 38.50
Clarego „ 40 „	35. — 35 50
St. Genois „ 40 „	36. — 36 50
Windischgrätzka 20 zł.	21.75 22 25
Waldsteina „ 20 „	21 50 22 —
Keglevicha „ 10 „	16. — 15 25

Wexle.

(Na 3 miesiące.)	
Amsterdam za 100 zł. hol.	— —
Angsburg za 100 zł. w. p. n	106 80 107. —
Berlin za 100 tal.	— —
Wrocław za 100 tal.	— —
Frankfurt za 100 zł. w. p. n	106.90 107 10
Genna za 100 lir. piem.	— —
Hamburg za 100 M. B.	94 70 94 90
Lipsk za 100 tal.	— —
Liwna za 100 lir. tosk.	— —
Londyn za 10 ft. szt.	127 15 127 25
Lugdun za 100 fr.	— —
Medyolan za 100 zł. w. a.	— —
Marsylia za 100 fr.	— 50 25
Paryż za 100 fr.	50.30 50.35
Praga za 100 zł. w. a.	— —
Tryest za 100 zł. w. a.	— —
Wenecya za 100 zł. w. a.	— —

Kurs złota.

	pien.	towar.
Dukaty ces. men.	6.04	6.05
dtto. pełnej wagi	6.04	6.05
Korona	17.35	17.40
20frankówka	10 10	10 11
Rosyjski impery.	10.35	10.38
Talar związkowy	1.87 1/2	1.88 1/2
Srebro	124 7 1/2	125 25
Kurs korony we k. kasach	13 zł.	50 c